
CLClíTRoPoHol|{ spol. s r.o.

POWERSOFT
fYP SB a SU

Elektronické spouštěče motorů pro výkony 5,5 - 400kW

Technický manuál

TTTE 3/98



Powersofty SB a SU jsou mikroprocesorem řízená
zařízení určená pro rozběh 3-fázových
asynchronních motorů. Výkonovými prvky jsou
tyristory

Principem činnosti je pIynu|é zvyšování napětí
na svorkách motoru aŽ do p|ného sít'ového napětí.
Řízení Powersoftu umoŽňu,1e automatické
sniŽování napětí př i  odIehčenÍ motoru.  Tím se
dosáhne pok|esu magnet izačního proudu, aniŽ by
doš|o ke sníŽenÍ potřebného výkonu motoru.

Da|šími funkcemi jsou pIynu|é zastavenÍ (soft .
stop) ochrana proti přetíŽení motoru a ochrana
motoru ori^rátěÍáze.

Obsah

1 Úvod str. 2
2- Techntcká data str. 3
3. Princip práce str. 5
4. Výběr spouštěče str' 7
5. lnstalace a provoz str. 9
6 ochrany a h|edání poruch str .  18

ZaÍizeni nizkého napětí & směrnice EMG: Výrobky
popisované v této pub|ikaci jsou ve shodě s odpovídajícími
směrnicemi a normami EU. Insta|ace a obs|uha těchto
zařizeni musi být prováděna kompetentní a zaško|enou
obs|uhou d|e návodu a doporučení ýrobce. Výrobce si
vyhrazuje právo změn vyp|ývajících z da|šího lnývoje.

1. UVOD

Powersoft SB a SU jsou elektronické spouštěče
pro 3-fázové asynchronní motory aŽ do výkonu
400kW. KaŽdá fáze motoru je p|ně řízena během
rozběhu i  doběhu, čímŽ je dosaŽeno p|ynu|é změny
napětí, momentu a otáček. oba typy jsou vyráběny
ve dvou konstrukčních provedeních:

. provedení C - |Pzo, rozváděčové provedeni

. provedení S - komp|etnÍ přístroj s hlavnÍm
vypínačem, stykačem. t|ačítky start-stop a
e|ektronickou ochranou proti přetíŽení
v uzavřeném orovedení

Ch|azení jednotek je konvenční aŽ do výkonu
40kW, výkony nad 40kW pak mají ch|azení
pomocí venti|átorú. U veze S Je krytí |P55
do výkonu 40kW, výkony vyŠší pak mají krýí |P42.
Verze C vyŽadu.;e pro svou činnost externÍ spínací
přístroje a ov|ádací obvody' Powersoft SB také
vyŽaduje externí nadproudovou ochranu.

Da|ší vlastnosti a funkce:

. Vysoce výkonné tyristory s přepět'ovým|
ochranami

. Re|é provozu a poruchy pro signalizaci stavu
softstartu

o Dvoustupňová elektronická nadproudová
ochrana (SU)

o S|oupcový indikátor a ind ikační LED

Upozornění:
Tyristory jsou polovodiěové prvky a proto
neznamenají ve vypnutém stavu ga|vanické
odpojení zátěže' Před prováděním údrŽby
na softstartu nebo motoru odpojte nejdříve
napájení softstartu odpovídajícím způsobem
(vypínačem' atd.). U Verze s přepnutím
hIavního vypínače do polohy ',o.. (vypnuto).

POWERSOFT SB & SU EIektropohony spol. s r. o. o FrenŠtát p.R.



2. TEcHNIcxÁ onrn

100V4 oro  110 -  31skw
200V4 pro 400kW

ov|ádací napětí u Cveze specifikuje uŽivate| při objednánÍ. Na S vezr je

sítě 3 x 380 -  415V'  50 -  60Hz (460V max.)  ;  na přání 3 x 500V
Rozběhové proudV 4 x In po dobu 5s ;  3 x In po dobu 30s ;  2,5 x In po dobu 60s

startů max 12 rovnoměrných startů / hodinu, pro větší počet kontaktuite dodavate|e
Teolota oko|í 1 0aŽ +40"C

Vlhkost max 95%' nekondenzuiící
ov|ádací napětí Yiz. kap.4 Spotřeba: sVA < 40kW

50VA oro 40 - 90kW

ov|ádacÍ odvozeno od n ho tí sÍtě.
To|erance naoětí sítě +1Oo/o .  -15o/o

Průběh napětí:
(v iz .  kap.  3.1)

Nastavitelný kick-start (ve|ikost a doba trvánÍ)
Nastavite|né počáteční napětí a pokračovánÍ po Iineární rampě

Kick-start 60 nebo 80% napětísítě,  doba trvánÍ 0.25 -  1s
Počáteční naoětí 30 70% napětÍ sítě
Rozběhová a doběhová
doba

Nezávis|e nastavitelné v rozsahu 1 _ 80s (nebo 4 - 320s)

Soft stop Nastavitelná rampaz p|ného napětí do napětí počátečního
Proudové omezení ' l - 5 x l n

Eneroetická opti maIizace Automatické sníŽení napětí v závis|osti na odIehčení motoru
Rídící vstupy StarUStop

Ovrride
Pozastavení rampy
Soft-stop (SU)
T1 akt ivnÍ (SU)
Termistor (SU)
Reset (SU)
B|okování ochranv vÝpadku fáze

Výstupy a Re|é chodu
Relé poruchy
Relé ukončení rampy
Ana|oqovÝ s iqná| odpovídaiícÍ proudu zátěŽe (SU)

a

a

a

ZatíŽitelnost reIeových
kontaktů

odporová zátéŽ..

lnduktivní zátěŽ:
(střídavá)

Indukt ivnÍzátěŽ:
(stejnosměrná)

5A I 240V
2A I 415V
415V  max
3600VA při sepnutí
360VA při rozepnutí

250V max
69VA při sepnutí
69VA při rozepnutí

Rídící funkce Napětí Kick-startu
Doba trvání Kick-startu
PočátečnÍ napětÍ
Rampové časy
Proudové omezení
Doba pozastavení rampy
Volba pokračování rampy /  vypnutÍ poruchou
Přepínač override
Vypnutí nadproudem (SU)
Časová konstanta T1 (SU)
Časová konstanta T2 (SU)
Zpoždění Resetu (SU)
T|ačítko Reset (SU)
T|ačítko Test (SU)
KaI ibrace analogového s igná lu (SU)
Reset automatickv / ručně (SU)

POWERSOFT SB & SU E|eKropohony spo|.  s  r .  o '  .  Frenštát  p.R



2. TEcHNlcKÁ DATA . pokračování

Porovnání proudů při různých způsobech spouštění:

1 000

800

= 600

s

lnd ikace LED1 _ sít'
LED2 - Připravenost
LED3 - S|ed fází
LED4 - Rozběh
LEDS - Proudové omezení (pozastavení rampy)
LED6 - Ukončení rozběhu
LED7 -  Doběh po rampě
LEDB - Porucha
LED9 - Override

Sloupcový indikátor (SU)
SÍt ' -  ze|ená LED (SU)
Překročení nastavené meze - Ž|utá LED (SU)
Porucha _ červená LED (SU)
Proudové omezenÍ _Ž|utá LED (SU)

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

Ochrany Chyba mikroprocesoru
Ztráta Íáze
Nesprávný s|ed Íází (pouze indikace)
Přerušený tyristor
Zkrat tyristoru
Zab|okovánÍ rotoru
odpojenÍ motoru
Tep|ota ch|adiče (>40kW)
Přepět'ové ochrany tyristorŮ
Rychlé polovodičové pojistky ( přís|ušenství)
Tep|ota vinutí motoru (SU)
PřetíŽenÍ motoru - |,t ochrana (SU)
NevwáŽení fází íSU)

Směrnice a normy V sou|adu s EN60947-4-2,  v iz .  kap.  5.4 doporučení pro EMC

Rozměrv a hmotnosti Yiz kap.4
Krytí Provedení C

Provedení S
tP20
rP55 (<40kW)
tP42 (>40kW)

Svorkovnice Silová svorkovnice - viz. kap'5
ov|ádacÍ napětí, vstupy, výstupy - svorkovnice odnÍmate|ná

POWERSOFT SB & SU E|ektropohony spo|. s r. o. o Frenštát p.R.



3. PRINGIP PRÁCE

3.1. Plynulý rozběh

Plynu|ý rozběh motoru )e zabezpečen postupně se
zvyšujícím napětím z počáteční nastavite|né
hodnoty napětí na jmenovité. Mikroprocesorové
tízení výkonového stupně postupně otevírá
tyristory, aŽjena motoru p|né napětí sítě.
Nastavení počátečního napětí a rampy má v|iv
na kva|itu rozběhu a mě|o by byt nastaveno tak,
aby odpovídalo pouŽitému motoru a dané zátěŽi.
Na obrázku 2 je průběh napětí vyfuářený
Powersoftem SB a SU.
K dispozici je také voIite|ný Kick-start, kteý se
pouŽívá pro zátěŽe s ve|kou setrvačností jako
u odstředivek, a drtičů, kde je zapotřebí napět'ový
impu|s (.1akoby krátkodobé připojení přímo na sít')
k překonání momentu utrŽení z k|idu. okamŽitě
po roáočení motoru je statorové napětí sníŽeno
na hodnotu danou počáteční hodnotou a rampou a
probíhá p|ynu|ý rozběh s normální napět'ovou
rampou. Počáteční napětÍ je nastavite|né a tím
umoŽňuje nastavení potřebného záběrného
momentu i kdyŽ není vyŽadován kick-start.

Lehce zatíŽený motor dosáhne p|ných otáček jiŽ
při menším napětí neŽ jmenovitém. Doba rozběhu
potom bude kratŠí neŽ nastavená.

obr.2 Průběh napětí při spouštění softstartem

u'l Us . napětí sftě
Up - nastaviló|nó počátgční napěti

Us

Energelická | Doběhová
oDlimaliace I ramPa

3.2. Proudová limitace

Pozastavení rampy nebo proudová limitace je
da|šÍ způsob řízení rozběhového proudu a
momentu. Statorový proud je snímán v jedné Íázi
pomocí proudového transformátoru a porovnán
s přednastavenou hodnotou v rozsahu 1 .5
násobku In. KdyŽ měřená hodnota dosáhne
hodnoty přednastavené, rozběhová rampa je
pozastavena, statorové napětí se nezvyšuje,
zatímco motor pokračuje Ve zrych|ování.
Po sníŽení proudu v|ivem zvýšení otáček je
rozběhová rampa uvolněna a růst statorového
napětí pokračuje.

ProtoŽe moment motoru souvisí se statorovým
proudem' je tedy proudová |imitace současně
Iimitací momentovou. NastavenÍ proudového
omezení nemůŽe být pří|iš nízko, protoŽe
by nemuse| být vyvo|án potřebný moment a motor
by nedosáhl p|ných otáček, Ptizapracování

proudové |imitace dochází k prod|ouŽení rozběhové
doby. Aby se zabráni|o trvalému chodu na nízkých
otáčkách během pozastavené rampy, je funkce
proudového Iimity automaticky ukončena po 25s
působení a rozběh pak pokračuje dIe zvo|ené
rampy. Ukončení tohoto intervalu pozastavení
rampy můŽe být nastaveno tak, Že inicializuje
poruchový stav' Pod|e potřeby můŽe být tento
interva| rozšířen na 200s pomocí D|P spínače.
Nastavení proudové |imity se chová během
normá|ního chodu jako mez pro špičkové vypnutí,
tudÍŽ zajišt'uje ochranu před zab|okováním rotoru.

3.3. Plynulé zastavení

Tyristorově řízené napětÍ motoÍu, které umoŽňuje
měkký rozběh, můŽe také zajistit p|ynu|é zastavení,
tzn. plynu|é sniŽování otáček motoru. Po příchodu
signá|u soft-stop začne napětÍ motoru klesat
rychlostí danou doběhovou rampou aŽ k hodnotě
počátečního napětí. od tohoto napětí je napětí
sníŽeno skokem na nulu,  aby by|o zabráněno
nestabi|nímu chodu motoru , viz obr. 2,
Pove| soft-stop se stává aktivním aŽ po ukončení
rozběhu.
Funkce p|ynu|ého zastavení je ve|mi výhodná
v ap|ikacích čerpade|, kde prudké zastavení motoru
vyvo|ává t|akové rázy v potrubích. Doběhová
rampa je nastavite|ná nezávisle na rozběhové.

3.4. Ukoněení rampy

Narůstání napětÍ na motoru je monitorováno
mikroprocesorem a při dosaŽení pIného napětí
dochází k sepnutí relé ukončení rampy (ToR re|é).
K dispozici je spínací a rozpínací kontakt, který
můŽe být pouŽit k:

o ov|ádání přek|enovacího (bypass) stykače
. zakázání nebo povo|ení energetické

optimalizace (override)
o připnutÍ zátěže po rozběhu motoru
.  postupnému spuštění da|ších pohonů za

Účelem snÍŽenÍ ce|kového proudového rázu

Všeobecně je ToR re|é pouŽíváno k ov|ádání
přek|enovacího (bypass) stykače. PouŽití
přek|enovacího stykače sniŽuje během chodu
ce|kové áráty na tyristorech a je také vyŽadováno
při napájení neuýbušných motorů. ToR re|é tedy
spíná př i  ukončení rampy a p|ném napětí
na motoru a rozpíná při zadání pove|u stop.
PouŽitím bypass stykače není moŽné vyuŽÍvat
funkci energetické .opti maIizace.

3.5. Energetická optimalizace

Pokud je zatíŽení motoru n|Žší, ja|ová s|oŽka
proudu motoru se zvyšuje a přídavné výkonové
áráty rostou. Za těchto podmínek můŽe být napětí
motoru sníŽeno, aniŽ by doš|o k pok|esu
odevzdávaného výkonu, magnetizační proud
motoru se sníŽí a snÍm i ce|kové áráty, Zvýšení

POWERSOFT SB & SU E|ektropohony spo|. s r. o. r Frenštát p.R



účinnosti motoru souvisí . uyko'p"n,ovánÍm
účinnÍku motoru.
Powersofty SB a SU nepřetŽitě měří fázouý posun
mezi napětím a proudem motoru a automaticky
nastavují zapa|ovací Úhe| tyristorů (tj. i napětí
motoru) tak, aby ja|ová s|oŽka proudu by|a
minimaI izována.
Ve|ikost Úspor závisí na době běhu motoru
v odtÍŽeném stavu.

Typické ap|ikace jsou:
. Kompresory
. e|evátory a eska|átory
. dopravníky
o drtiče
o obráběcí stroje

pumpy

Předpok|ádané úspory mohou být stanoveny
násIedovně:

a) Průměrné zalíženi
Při provádění měřeníje nutné zvo|it dostatečnou
dobu pro zjištěnÍ reprezentativního průběhu
zatíŽení.

Průměrné zatíŽení=
(0Á max' zatižatí x %očas + 0Á mtn. zatížatí x oÁčas ) x kW

100 x 100

Příklad. (motor 37kW)
Max. zatížení = 75oÁ ze jmenovitého ýkonu po 200,6
cyklu
Min. zatíŽení = 21oÁ ze jmenovitého uýkonu po 80oÁ cyk|u

Průměrné zatíŽení =

{(75x20) + (2 lx  80)} x 37 =1I ,7  = l2kW
100x100

b) Příkon
Stanoví se procentuá|ní zatÍŽení motoru, tzn.
12137 = 32,4o/o

c) Úspora energie
Z obr. 5 vyp lývá' Že 32, 4o/o zatíŽení p řin ese 1 6%
r i c n n r  a n o r n i a

d) Ce|kové úspory
Ce|kové Úspory = průměrný výkon x % úspora
energie x doba provozu

Tzn.:  př i  400 hod/měsíc
12 kW x 0,'16 x 400 = 768 kWh

Upozornění:
Během funkce energetické optima|izace obsahuje
proud motoru i vyŠŠí harmonické s|oŽky . viz
kapi to la 6.3.1 U některých motorů se mohou
vyskytovat nestabil ity chodu. Nestabil ity se mohou
projevit zejména u cyk|ického za|íŽení motorů,
jehoŽ perioda bude v interakci s odezvou funkce
energetické optimaIizace'
V těchto přÍpadech nelze funkci energetické
opti malizace vyuŽívat.

obr.3 Typická charakteristika energetické
optimalizace

3.6. Relé provozu

Re|é provozu (běhu) spíná př i  p říchodu s igná|u
start a rozpíná při vypnutí tyristorů (pove| stop'
ukončení doběhové rampy po pove|u soft-stop
nebo při vypnutí poruchou). Bezpotenciá|ový
kontakt můŽe být pouŽit pro signa|izaci stavu
spouštěče anebo v ov|ádacích obvodech
spouštěče.

3.7. Poruchové re|é

Poruchové re|é spíná v okamŽiku př ipojení
ov|ádacího napětÍ a rozpíná při rzniku poruchového
stavu. Indikované poruchy jsou:

. Chyba mikroprocesoru

. Ztrátatáze
r Přerušený tyristor
. Zkrat tyristoru
. Zablokovaný rotor (proud motoru během

normá|nÍho chodu > nastavená mez
proudové |imitace)

. odpojení motoru

. PřehřátÍ ch|adiče (pro výkony > 40kW)

".*.p20

E

.ř  lo

.9

I

POWERSOFT SB & SU E|ektropohony spo|' s r' o. . Frenštát p.R.



4. Výběrspouštěče

Komp|etní přehled typů Powersoft a Digisoft je
uveden v Tabu|ce provedení. Po stanovení
potřebných v|astností a funkcí spouštěče podIe
kapito|y 2 se stanoví typ softstartu po zoh|ednění
násIedujících bodů.

a) Výkon spouštěče
Zák|adním ukazate|em pro kaŽdý spouštěč je
jmenovitý proud motoru. Různé druhy motorů
mohou mít i při stejném výkonu rozdí|né jmenovité
proudy. Ve|ikost proudů při rozběhu motoru musí
být menší neŽ hodnoty uvedené v technických
datech. U pohonŮ s ve|kými momenty setrvačnosti
je někdy třeba zvo|it spouštěče s vyššími
jmenovitými proudy.

b) Konstrukění provedení
Veze C v krytí |P 20 je určena pro zabudování
do rozváděče, ov|ádací obvody vytváří uŽivatel.

Veze S je komp|etní přístroj pro samostatné
insta|ace. Do výkonu 200kW se jedná o jednotku
k montáŽi na zed', nad 200kW pak o samostojící
skříň. KrytÍ je |P55 do 40kW a |P42 nad 40kW.
Veze S obsahuje h|avní vypínač, sít'ový stykač,
t|ačítko starVstop a elektronickou ochranu proti
přetíŽení. T|ačítko pro funkci softstopu musí být při
objednávání specifi kováno.

c) ovládací napětí
Napětí ov|ádacích obvodů (vytváří napájecí napětí
e|eKroniky) musí b1/t při objednávání specifikováno
násIedujícím kódem:

Pozn. První čís|o v kódu znamená napětí si|ového
obvodu - 4 : 380 - 440Y; 5 : 500 V

Yerze S nevyŽadují běŽné nezávis|é ovládací
napětí, toto je vnitřně odvozeno od si|ového napětí.
Pokud je poŽadováno oddě|ené nízkonapět'ové
ov|ádání (např. 110 V) je nutno toto uvést
v objednávce, přístroj je potom dodán se svorkami
pro připojení oddě|eného napětí.

d) Dop|ňky
Zák|adním dop|ňkem je UoB . universá|ní
doplňková deska, která je v provedení C dodávaná
standardně u typu SU. Provedení ,,S..tuto desku
obsahuje automaticky.

Da|Ší dop|ňky za přÍp|atek jsou:
Dop|ňující znak F znamená rychlé polovodičové
pojistky pro ochranu tyristorů při zkratech
na výstupu spouštěče.
Doplňující znak S znamená t|ačítko funxce
softstopu u provedení S, pokud je tato funkce
poŽadována ved|e normá|ního stopu.

110 - 120

Přík|ad: sU 022 s 423 Fs
sU Typ - spouštěč s UoB
o22 22kW
s ProvedenÍ komp|etní přístroj
423 sít'380-415 V, ov|ádací napětí

230 V
F Rychlé po|ovodičové pojistky
s T|ačítko funkce soft stoo

POWERSOFT SB & SU E|eKropohony spo|' s r. o. . Frenštát p.R.



ffi ::,:::i:ti.i.fi i:::l::t:
tltltttitt ::r.iiittttl

i.fi{'E 'ru...f ffilml:::ÉsBi$$l'.;.li.]:r]'.ilrii.;i.::i|i|i.ii]'.ii;
,tA iii;:.Ítr;ili.lIi!;

'';;! ':!:11.sl:*,lffiÍ fiittt;tttt::

5.5 I J š
sB005c su005c

su005s
300
600

zcÓ
280

153t200
185

262
558

233
260

9,4
4 Á  Á

7.5 1 6 S
sB007c su007c

SUOOTS
300
600

zcÓ
280

153t200
185

zoz
558

233
260

9 ,4
1 5 . 5

1 1 23
n

Ď
sBo1 1  C su01 1c

S U O l  1 S
300
600

z c5

280
1531200

1 8 5
zoz
558

2 3 5

260
9 ,4
1 5 , 5

í 5 ?.1
Ď

sB01 5C su0'15c
su01 5s

300
600

z c3

280
1531200

1 8 5
zoz
558

233
260

9,4
'15.5

22 45
a
\

s8022C su022c
su022s

300
600

235

490
153t200

1 9 0
262
558

233
470 22.2

30 oz
a sB030c ĎUUJUU

su030s
410
600

z J 3

490
153t200

1 9 0
372
558

233
470

14,1
23 ,8

37 75
ĎIJUJ  /  U su037c

SUO37S
410
600

253
490

153t200
'190

372
c c Ď

2 5 3

470
1 6 , 0
26.9

45 86
a ĎE'UZ+cU su045c

SU045S
365
600 675

248
3 1 0

327
550

22n

645
20,7
38.1

55 1 0 5 Ď
sB055C su055c

su055s
365
600

J C J 248
3 1 0

327 330
645

20,7
40.5

75 S
sB075C su075c

SUO75S 600
463
675

272
310

512
550

439
645

22,7
43.4

90 170
ĎE'UYUU su090c

SUO90S
550
850

463
710

272
340

512
800

439
680

48,2
64.7

110 200
('
Ď

sB1 1  0C su1 ' l0c
su1 1 0s

ozu
850

520
710

287
340

573
800

490
oěU

48,2
ov.  /

150 270
a sB1 50C Ď U  I c U U

su1 50s
ozu
850

czu
710

287
340

573
800

490
680

48,2
69,7

18s 340
sB1 85C su1 85C

su1 85S
800
1200

ozu
1 000

347
450

753 EOn 78 ,8
1  30 .0

200 370 \
s8200c su200c

su200s
800
1200

620
1 000

347
450

590 78 ,8
1  30 .0

250 460 s8250C su250c 800 ozv 347 753 cvu 78 ,8
315 580 a sB31 5C Ď U J  I c U 800 ozu 347 78,8
400 720 a s8400c su400c '1050 620 382 1 003 128.8

PRoVEDENÍA RozMĚRv 1sit 3 x 400Vl :

Výkony nad 400kW konzu|tujte s dodavate|em.

Tvpová |eqenda:

Série (typ)
Výkon v kW
Konstrukční
provedení: c-tP20

S- komp|etní přístroj

Dop|ňky: S - Soft-stop t|ačÍtko u verze S
F - rych|é po|ovodičové pojistky

ov|ádací napětí:.t1 = 110-120Y
23 = 220-230V

40 = 380-415V

t' .4 = 3x380 -4' l5V
5 = 3x500V (na přání)

423 S
TfT
l l '
tl
t l
t-
I
1.,

SU OO5

POWERSOFT SB & SU E|ektropohony spo|. s r. o' . Frenštát p,R



5. INSTALACE.A PROVOZ

5.í. Montáž
Vnější rozměry (H x W x D) a upevňovací otvory
1sou uvedeny vtab. kap. 4. Konstrukční provedení
je patrné z obr.7.

obr.4 Konstrukční provedení

MontáŽ na pane|
Provedení c (5'skw aŽ 400kW).

Provedení S (5,5 aŽ 200kW)
* Rozměr včetně pantů a ov|ádacích prvků

Vstupní krytky
ve víku a dně

Jednotky do 40 kW jsou ch|azeny konvenčně,
nad 40 kW pomocí venti|átoru. Pro dostatečné
ch|azení konvenčně ch|azených spouštěčů je nutné
zachovat nás|edující vo|ný prostor oko|o' Nad a
pod spouštěčem 200 mm, po stranách min 50 mm.
U Vstupu a výstupu ch|adícÍho yzduchu
u ventilátorem ch|azených jednotek je nutné
zachovat 100 mm vo|ného prostoru.
Výkonová ztráta při p|ném zatíŽení je přib|iŽně
3-násobkem jmenovitého proudu jednotky,
tzn 600W pro 200 N110 kW spouštěče'
Při insta|aci spouštěče do rozváděče nesmí tep|ota
uvnitř překročit 40"c . Pod|e tohoto poŽadavku je
nutné navrhnout rozměr, způsob chlazení, stanovit
počet startů apod. UmístěnÍ v teplotě oko|í do 50.C
je moŽné, avŠak s 15o/o sníŽením jmenovitého
proudu spouštěče' Výkonovou Írátu při provozu
výrazně omezí pouŽití bypassového stykače.

5.2. Připojení napájení a motoru

Komp|etnÍ přÍstroj lzn. verze S se zapojí jednoduše.
Třífázová sít' přímo na izo|ované svorky v hornÍ
části přÍstroje a motor na svorky popř. pasnice
označené 11, 12, T3 ve spodní části přístroje.
Motor by mě| být zapojen do trojúhe|níku.
Pro změnu otáčení motoru je nutné změnit s|ed fází
na výstupu spouštěče'
Před spouŠtěčem musí být předřazeny pojistky
odpovÍdající pouŽitému motoru a pracovnÍmu

POWERSOFT SB & SU E|ektropohony spo|. s r. o' . Frenštát p.R

reŽimu. Doporučené
poIovodičových pojistek
zkratem (viz.kap. 6.1 ).

i pouŽití rych|ých
jištění tyristorů před

j e
pro

obr.5 Připojení u provedení ,,S..

380/41 5V 3A 50-60H2

Řidici o_
napětí
115 nebo 230VO-

Provedení C s UoB deskou (typ SU) je navíc
vybaven dvěma svorkami (BPl a BP2) pro snadné
připojenÍ přek|enovacího stykače. Provedení S,
u kterého je poŽadováno nestandardní napětÍ
ov|ádacÍch obvodů, a provedenÍ C mají
pro ov|ádací napětÍ k dispozici dvě svorkopojistky
označené A1 a M. Všechny ov|ádací svorky majÍ
připojovací prŮřez 2,5 mm..
Před připojením k síti proved'te kontrolu zapojení a
dotaŽení svorek'

Výstraha: Tyristory i ve vypnutém stavu
propouŠtějí zbytkové proudy. Před prováděním
prověrky nebo údzby na softstartu nebo motoru se
musí sít'od softstartu odpojit ga|vanicky (hlavním
vypínačem, stykačem).

Výkon

380-440 V
KW

Maximá|ní prúřezy přpojovaných vodičú
DráV|anko) [mm.]
ProvedeníC I  ProvedeníS
L 1 , L 2 , 1 3 ,  T 1 ,

T2  3 ,PP l ,  BP2
11 , 12 ,  L 3 T1,T2,

5,5
7,5 -  15

4
1 0

6,00 2,5t2,5
4t4

22 - 37
4s
55

1 6
25

oko 14Ý,5
Šroub M5

10t6
25t16
? 4

75 Án Oko 20x3
Šroub M8

CU

90 Oko 25x4
Šroub  M10

vc

í 10/1 50
1851200
250t315
400

oko 25x4 Šroub M10
oko 3ox4-šroub M1o-
oko 30x5 Sroub Mí0
oko 4oxíšroub t\412



5.3. Zapojení ovládání

Powersoft SB v sobě zahrnuje dvě desky pIoŠných
spojů a tyr is tory s ch|adičem. Horní řÍdící pane|
obsahuje všechny nastavovací prvky a indikační
LED. Pod tímto pane|em je umístěna h lavní řídící
deska se všemi ov|ádacími svorkami. ov|ádací
panel je moŽno pomocí 24-Ži|ového stíněného
pIochého kabe|u umíst i t  mimo, např .  na dveře
rozváděče' Dé|ka prodlouŽení však nesmÍ překročit
' lm .

Provedení SU obsahuje navÍc t řetí desku (UoB)
která je umístěna na h|avnÍ řídÍcÍ desce.  ov ládací
pane| je potom přichycen na kryt spouštěče.

5.3.1.  Ř io ic i  deska

Obr.6znázorňuje rozmístění svorek na řÍdící
oesce.

5.3.2.  ov ládací panel

ov|ádací panel obsahuje prvky pro uŽivate|ské
nastavenÍ Powersoftu' Se zák|adní řídicí deskou je
propojen 24 Ži|ovým p|ochým kabe|em. ov|ádací
pane| Powersoftu SB obsahuje navÍc potenciometr
proudové | imity (obr.7a).
ov|ádacÍ pane| Powersoftu SU má místo
potenciometru proudové |im|ty s|oupcový ukazatel
(ob r .7b ) .
Na obr'7c jsou znázorněny kÓty pro externí montáŽ
ov|ádacího oane|u,

Upozornění: Změny v nastavení D|P přepínačŮ a
potenciometrů je moŽné provádět pouze
při vypnutém sít'ovém napájenÍ'

5.3.3. Nastavovací potenciometry

Na desce ov|ádacího pane|u jsou t ř i  (u provedení
SB čtyř i )  potenc iometry s nás ledujícími funkcemi:

Pedesta| - poěáteční napětí
NastavenÍ počátečního napětí v okamŽiku pove|u
start v rozmezí 30 - 70 o/o napětí sít'ového
po krocích 3 %. Nastavuje se tak' aby mě| motor
v okamŽiku startu dostatečnÝ moment.

Softstart - rozběhová rampa
Nastavení rozběhové doby v rozsahu 1 - 80 s
s krokem 1 s. obvyk|e se nastavuje co nejkratšÍ,
aIe tak,  aby se vyhIo proudovým a mechanickým
rázŮm'

Softstop - doběhová rampa
NastavenÍ doběhové doby v rozsahu 1 -  80 s.
Určuje dobu pok|esu z p lného napětí na hodnotu
počátečního napětí.

obě rampy lze rozšířit aŽ na hodnotu 320 s pomocí
DlP přepínače 2.

Proudová |imita
Tento čtvrtý potenciometr je pouze na ov|ádacÍm
panelu Powersoftu SB. Rozsah nastavenÍ je
1-5 x |n. Nejdříve by mě| být otočen zce|a vlevo a
pak postupně otáčen Vpravo aŽ do okamŽiku
pozastavení rampy a omezení proudu motoru
na poŽadované hodnotě. Po něko|ika sekundách
by mě|o dojít  k uvolnění rampy a motor by mě| dá|
pokračovat ve svém rozběhu, a|e uŽ s niŽŠÍm
proudem. NastavenÍ by nemě|o být pří|iš nÍzké'
protoŽe by nemuse|o vůbec dojÍt k rozběhu motoru'

Svorka Pop i s
t -  t z Zapa|ování tvristorŮ - qate, katoda
'13 NC (rozpÍnacÍ) Re|é chodu

(sepnulo
za chodu)

1 4 C (spoIečný)
1 5 No  ( spínacÍ)
1 6 No (spínací) Re|é chodu

(sepnuto
za chodu)

1 7

1 8 +'l2Vss
t t t 0V zem řízení
20 ,1 OVst - napájenÍ e|ektroniky
21
22 START/STOP (spojit s 0V pro rozběh

motoru )
23 override (spojit s 27 pro zamezení funkce

energetické optimaIizace + detekce interní
poruchv podIe nastavenÍ SW8)

1 Á Ukončení rozběhu (5V/5mA s igná|
oř i  ukončení rozběhu)

25 Pozastavení rampy (spojit s 0V
pro zastavenÍ rampV)

zo Soft-stop (normá|ně spojen s 0V'
krátkodobý rozpínací impuIs k zastavenÍ
po rampě)

27 0V _ zem řízeni
28 Re|é poruchy NC (rozpínací kontakt ,

rozepnuto při provozu)29
30 Relé poruchy No (spínací kontakt ,

sepnuto při provozu)3 1
32 Re|é ukončení rozběhu NC (rozpínací

kontakt, rozepnuto při ukončení rozběhu)J J

34 Re|é ukončení rozběhu No (spínací
kontaK, sepnuto při ukončení rozběhu)35

POWERSOFT SB & SU 1 0 E|ektropohony spo|. s r. o. . Frenštát p.R



.W ffiffiE
. ^o"u.?lo" ilgÍ |El Ll Ll I
3F 

Lgl 
ri?

trtrtr

obr.6 Řídící deska

Obr.7a - Ovl. paneltypu SB

Obr.7b -  Ovl .  panel  typu SU

POWERSOFT SB & SU 1 1

lsrT-ntrm
t 8 0 t  | |

ILJ

3(J

o o O

" u O
' O l

\ 1 .

6
@
E
@

ON

STND
.BY

PHreE
ERROR
soFÍ
STMT

HOLD

TOP

SOFT
STOP

FAULT

OWR
RIDE

BABGFAPH

obr.7c - MontáŽní rozměry ov|. pane| [mm]

Elektropohony spol s r. o. . Frenštát p.R



5.3.4. Přepínače logiky provozu
Ve středu desky ov|ádacího pane|u je 8 D|P přepínačů, Keré mají následující funkce:

Pozn . .
1. Proudová přetíŽite|nost softstartu musí být větší neŽ odebíraný proud motorem během rozběhu. Zqména

při vo|bě prodIouŽených rozběhových dob je třeba peč|ivě zváŽit výkonovou vo|bu softstartu.
2. ReŽim override se vo|í (k|emou mezi 23 _ 27) v nás|edujících případech:

a) Motor nebo jehozátěŽ nejsou vhodné pro reŽim energetické optimalizace.
b) Je pouŽit překlenovací stykač.
c) Je vadný tyristor. Pro řízený rozběh motoru postačuje řízení napětí ve dvou Íázích' Zkratovaný tyristor

v jedné Íázi mŮŽe být ignorován. V případě přerušení tyristoru je nutné jej předem vyzkratovat.
Pochopite|ně se jedná pouze o nouzové řešení, softstart je nutné opravit'

Při zvo|eném reŽimu override a přepínačem 8 v po|oze oN je funkce kontro|y stavu tyristorů zab|okovaná.

5.3.5.  lnd ikace
ov|ádacÍ pane| obsahuje 9 stavových LED.

Na Powersoftu SU je navÍc zabudován s|oupcový indikátor, který obsahuje 10 LED. Počet rozsvÍcených LED je
nepřÍmo úměrný napětí na motoru. Při p|ném napětÍ jsou téměř všechny LED zhasnuty. Při nu|ovém napětí,
tj. uzavřených tyristorech všechny LED svítí. Indikátor tedy zobrazuje lázi rozběhu nebo doběhu a také funkci
energetické optimalizace v normá | n ím provozu'

''..,fr

Íí'i.'ffiffi
1 HOLD Pokračování Porucha Doba pozastavení rampyje během provozu

omezena na 25s. V poloze OFF softstart
pokračuje po up|ynutí této doby v rozběhu,
v poloze oN dojde po up|ynutí 25s k vypnutí
softstartu ooruchou.

z TIME StandardnÍ Rozšířené Tento přepínač vo|í rozsah ramp. Standardní
rozsah je 1 - 80s, rozŠířený rozsah ie 4 - 320s.

3 KICK NE ANO Vo|ba reŽimu vvuŽívaiícÍ Kick-start.
4 KICK VOLTS 600/o 80o/o Velikost napět'ového pu|su v reŽimu

Kick-start. Udává se v % sít'ového napětÍ.
5

o

KICK TIME 0,25s

0,0s

0 ,75s

0,25s

Doba trvání napět'ového pu|su v reŽimu
Kick-start je dána součtem hodnot
nastavených přepínači 5 a 6. Např.: Jsou-|i
oba v po|oze oN'  ie  doba trvání pu|su 1,0s

7 HOLD x 8 Standardní ProdlouŽeníStandardně je doba proudové | imitace
nastavena na 25s. V poloze ON je potom
orodlouŽena na 200s.

OVERRIDE Energetická
optimalizace
není moŽná

Energetická
optimalizace
a ochrana

i ntern Í
poruchy neni

moŽná

PřepÍnač je aKivnÍ pouze, jsou-|i spojeny
svorky 23.27 nazák|adní řÍdící desce.
V pozici oFF je funkce energetické
optimalizace zab|okována - na motoru je
během provozu vŽdy p|né napětí' V pozici oN
je navíc zab|okována funkce detekce interní
poruchy _ je možno použít překlenovacÍ
stvkaě'

Cís |o Název Barva Popis
1 PWR ON Ze|ená Přítomnost ov|ádacího naoětí
2 STD-BY Z|utá Přioravenost ke startu

PHASE ERROR Z|utá NesprávnÝ s|ed fázÍ na vstupu softstartu
4 SOFT START Z|utá ReŽim rozběhu
A RAMP HOLD Z|utá ReŽim proudové limitace

TOP OF RAMP Z|utá Ukončení rozběhu - dosaŽení p|ného napětí
7 SOFT STOP Z|utá ReŽim p|vnu|ého doběhu
8 FAULT Cervená Porucha
o OVERRIDE Z|utá ReŽim override zvo|en (propoika mezi 23-27\

POWERSOFT SB & SU 12 E|ektropohony spo|.  s  r  o.  r  Frenštát  p 'R



5.4. Univerzální dop|ňková deska -
UOB

UoB je standardně dodávána u Powersoftu SU a
má následující funkce:
r dvoustupňovou e|ektronickpu ochranu motoru

proti přetíŽení
. monitorování rampy a signa|izace ukončení

rozběhu (ToR)
. proudovou Iimitaci nebo funkci zab|okovánÍ

rampy
. analogový výstup úměrný proudu motoru
o řídícÍ vstupy pro zastavení, override a dá|kový

reset
o indikátor stavu spouštěče pro indikaci zapnutí,

proudové |imitace, překročení Úrovně vypnutí a
vypnutí přetíŽením

UoB je propojena se svorkami 22-27 na. zák|adnÍ
řÍdÍcí desce pomocí 6-ti pramenného pIochého
vodiče. Propojovací konektor je spo|ečně s da|šími
25 odnímate|nými svorkami umístěn na UoB dIe
obr. 8. Funkce jednotlivých svorekjsou:

CísIo svorkv Poois
1 0 1
102

override (spojit pro zab|okování
funkce enerqetické optimaIizace)

1 n ?

104
Stop/B|okovánÍ rampy (spojit
pro zab|okování mikroprocesoru
nebo zastavení rampy. PoŽadovaná
Íunkce závisí od nastavení propojky
L2\

1 0 5
106

Kontakty ToR re|é (rozpínací -
rozpíná po dokoněenÍ rozběhu)

107
108

Kontakty ToR re|é (spínací - spíná
po dokončení rozběhu)

í n o
1 1 0

Cas zpoŽdění T'l (spojit pro aktivaci
T 1 )

1 1 1
1 1 2

Termistor motoru (PTC termistor,
odpor 2000-40000 při reÍerenčnÍ
tep|otě. reset při 750Q)

114
Dá|kový reset (krátkodobé spojeni
pro reset, zatíŽení kontaktu
2mA/24Vss)

1 1 5
1 1 6

B|okování ochrany výpadku fáze
(spoiit pro zab|okování ochránv)

1 1 7
118
119

Proudové transformátory ( rozsah
17,5 - 40mA)

120
121

KontaK re|é poruchy (spínací -
sepnut během provozu' rozepnut
oř i  ooruše)

122
123

Kontakt re|é poruchy (rozpÍnacÍ -
rozepnut během provozu, sepnut
při poruše)

201
203

Napájení UoB 20Vst

206 (+;
207 G\

Ana|ogový signá| 0 - 1OVss úměrný
oroudu motoru

TB2 Pomocný zdroi 20Vst, 3VA

Upozornění: Pokud bude odpojeno napájení
z UoB po vypnutí poruchou, je zpoŽdění resetu
zrušeno. Po obnovení napětí můŽe nastat ihned
opětovný start.

UoB snímá proud motoru ve dvou fázích '  Výs|edný
s igná| je pouŽit  pro proudovou l imitac i  během
rozběhu a pro ana|ogový výstupní s igná|.  Pokud
proud překročí nastavenou referenčnÍ úroveň, je
aktivován obvod e|ektronických ochran, který vypne
spouštěč za dobu nepřímo úměrnou ve| ikost i
nadproudu.
U ap|ikací s těŽkými rozběhy je moŽné vyuŽívat dvě
rozdÍ|ná zpoŽdění ochrany.
.  zpoŽdění př i  s tartu (T1) 4 -  40 s
- zpoŽdění během provozu (T2) 0'2 - 8 s

(váaŽeno na 600% |n)
Dvojí moŽnost nastavení časového zpoŽdění je
zv|ášt,výhodná u zátěŽí s dlouhou dobou rozběhu'
V porovnání s běŽnými tepe|nými ochranami |ze
nastav i t  dvě reakčnÍ doby a dosáhnout de|ší doby
necit|ivosti během rozběhu a rych|é reakce během
normá|nÍho provozu'
Jsou-|i pouŽity obě cit|ivosti ochrany (předpok|ádá
se,  Že nedojde ke vzniku podmínek Vypnutí během
rozběhu),  tak přechod z prvního do druhého stupně
nastane automaticky za dobu rovnou
cca 2-násobku nastaveného zpoŽdění při startu'
ČasovánÍ tohoto přechodu začne, jakmi|e proud
motoru překročÍ 10 -  15 % z nastavené hodnoty
Vypnutí.

U větŠ|ny ap|ikacÍ s krátkou dobou rozběhu, kde
není prvnÍ stupeň ochrany poŽadován, je moŽno T1
zablokovat a dostáváme jednoduchou ochranu
sezpoŽděnÍm 0,2 -  8 s (př i  proudu 6 x |n) V iz
Obr.  9a a 9b.

Př i  min imá|ním nastavení nadproudové ochrany |ze
vytvořit funkci okamŽitého vypnutí (odstřiŽenÍ)
při dosaŽení hodnoty proudu motoru, který indikuje
dosaŽení krajní zátěŽe. PouŽitím dvoustupňové
charakter is t iky nadproudové ochrany je umoŽněn
normá|nÍ proces startu s automatickým přechodem
na funkci ..odstřiŽenÍ,..

$ilL"
J .  

,  í , /

4w11)u1-

POWERSOFT SB & SU 1 3 E|ektropohony spo|. s r' o. o Frenštát p.R.



ó=
9 ! '{ <

Obr 8 Deska UOB

obr.9a VypÍnací charakter is t ika UoB (rozběh) obr '9b Vypínací charakter is t ika UoB (chod)

R Ň  N Ň
- l - - l
I  l t - J

- l--BlD-- l--
Pr---------------1 |

Š 6 6 g  9  9  i 9 = 9  b
Š==! :  .  H !sŠ f r" R i ř  d  .  š P = > ;: :  Ě  ď  E  . ' ž + ' É  x==Í  ř  H  = ] I E

3  - qŠ6  2  9
c  E i E  :  .
f F & Ěq o Ó |  | ó

t l
t l
t l
l n L r l-1__ rt!_F | |

flR,3A-l- | |
t l

ZPOZDENI NASOBEK
RESETU trmtn

TBí c

zpoŽdění v pípadě
jednoduchého
časování

Redukované
zpoždění pÍo krajní
přetížení

T 1  = 4 0 s
f2=2 s

1 0 0

80

40

30

6
l 2 0

É  l o

F  r 0

7
6

5

Přetížení |x ln]

1 0 0

80

60

50

40

30

._ 20
5
c  , -
d  l c

'8  10
8
7
6

5

3

2

I

Přetíženi [x |n]

POWERSOFT SB & SU 1 4 E|ektropohony spo|.  S r .  o.  .  Frenštát  p.R



5.4.1. Technická data UoB

Elektronická ochrana motoru

T1 zpoždění pro start
4 . 4 0 s p ř i 6 x | n

12 zpoŽdění pro provoz
0 , 2 - 8 s p ř i 6 x | n

Automatický přechod z reŽimu startu do reŽ|mu
provozu. - viz obr. 9a,b.

Časování začíná od úrovně 115 % nastaveného |n.
ZpoŽdění vypnutí je nepřímo úměrné velikosti
přetíŽení. ZpoŽdění pro start můŽe být pro motory
s d|ouhou dobou rozběhu aktivováno externím
propojením nebo kontaKem nasvorkách 109 a
110.

ochrana při zab|okování motoru
Nastavite|ná aŽ na 0,2 s - funkce odstřiŽenÍ.

ochrana při nevyvážených tázích
Při překročení proudu v kterékoIi Íázi vlivem
nevyváŽeného napětÍ jednot|ivých fází, nastane
vypnutí přetíŽením v normá|nÍm nastaveném čase'

ochrana při výpadku fáze
Ztráta Keréko|i Íáze způsobí vypnutí během 2 s
nezávis|e od nastavení nadproudové ochrany.
Funkci je moŽno zab|okovat propojením nebo
kontaktem na svorkách 115 a 116 Zab|okovánÍ
musí být provedeno během rozběhu.

Termistorová ochrana
Vstup je přizpůsoben pro motory osazené PTC
termistory (obyčejně 3 nebo 6 v sérii), Keré mají
ce|kový odpor 2000 - 4000 o při referenční teplotě.
Reset ochrany nastane při pok|esu hodnoty odporu
termistoru pod 750 O. A|ternativně je moŽno pouŽít
i tepelné bimeta|ové spínače.
Tato ochrana můŽe být zab|okována propojením
svorek 111 a 112.

ZpoŽděni resetu
Nastavite|né zpoŽdění v rozmezí 1 - 20 min, aby
nedocháze|o ke znovuzapÍnání motoru hned
po vypnutí.

Ruční/automatický reset
Propojkou L1 se vo|í způsob provádění resetu.
T|ačítko reset 52 je v provozu pouze V ručním
reŽimu (pozice propojky H)' Dá|kově je moŽné
provádět reset t|ačítkem nebo kontaktem
na Svorkách 113 a 114.

Test
St|ačením tlačítka S1 je simuIováno přetíŽení 6 x In
pro kontro|u správné funkce ochrany proti přetíŽenÍ.

lndikace

označení Barva Funkce
oN ze|ená Zapnutí napájení
SET Ž|utá lndikuje, Že proud dosáh

vypínací hodnoty,  zača|o
časové odpočítávánÍ

TRIP Červená lnd ikace vypnutí poruchou
HOLD Ž|utá |ndikace funkce proudové

l imitace

5.4.2. Postup nastavení nadproudoVé
ochrany

Metoda 't:

Nastavte potenciometry ln (FLc) a doby zpoŽdění
(T1'  T2) na poŽadované hodnoty '  Je-| i  proud
motoru roven proudu softstartu, pak má být
potenc iometr , ,F L.AMPS'  nastaven na hodnotu 1.
Motory s menším jmen. proudem neŽ je jmen'
proud softstartu, vyŽadují přestavenÍ potenciometru
' 'F .  L .AMPS" na hodnotu danou poměrem
In motoru/ In softstartu.

Metoda 2:
Pro přesnější nastavení s min imá|nÍm přetÍŽenÍm,

1'  Potenc iometry proudu a obou zpoŽděnÍ
nastavte na maximum a nastartujte motor.

2. SniŽujte nastavení potenciometru proudu RV3
( ' 'F .L 'AMPS"),  ažzačne svít i t  Ž|utá LED , ,SET' ,
vrat.te nastavení aŽ LED právě zhasne.

3. Při zvýšení proudu o 10 - 15 o/o by mě|a Ž|utá
LED svÍtit a spouštěč tak přejde do reŽimu
ořetíŽení.

4. ZpoŽděné vypnutí a Čas resetu se nastavujÍ
na ŽádoucÍ hodnoty násIedovně'
Pot řebná hodnota zpoŽdění T1 má být
dostatečná pro rozběh motoru s p|nou zátěŽí.
Pohony s vyššími momenty setrvačnosti
vyŽadují de|Ší nastavení doby T1.

5.  U motoru s krátkou dobou rozběhů nenÍ
potřeba T1 nastavovat a můŽe být opominuto.

6.  ZpoŽdéní T2 se nastavuje tak,  aby by|a
zaručena rychlá odezva na přetíŽení, avšak
tak, aby běŽné ko|ísání proudu V provozu
nezpusobovaIo neŽádoucí vypínání.

5.4.3. Nastavení proudové |imity

1.  Zvo|te vhodný rozsah proudové | imitace
pomocí propojky L3
V poz ic i  LO je rozsah 1,5 -  3 x In.
V poz ic i  Hl  je rozsah 2,5 x 4,5 x In.

2. Vytočte RVs (HOLD AMPS) na max., zce|a
vpravo.

3. Nastartujte motor a otáčejte RVS doleva' aŽ
dojde k omezení startovacího proudu
na poŽadovanou úroveň. Té je dosaŽeno
tehdy, jest|iŽe je rozběhová rampa zastavena
(napětí motoru se nezvyšuje), a|e motor
pokračuje Ve zrych|ování.  Po někol ika
sekundách by rozběhová rampa mě|a

POWERSOFT SB & SU 1 5 E|ektropohony spo|. s r. o. . Frenštát p.R



pokračovat Vlivem snÍŽení proudu po zvýšenÍ
otáček motoru. PozdrŽení rampy můŽe
zapůsobit několikrát během d|ouhé rozběhové
doby. Pokud však proud motoru nepok|esne
pod nastavenou úroveň do 25 s, rampa
automaticky pokračuje, aniŽ by respektovaIa
dále nastavenou hodnotu proudu. Funkce
proudové limitace (at' j iŽ je rampa pozdrŽena
nebo ne) je ind ikována Ž|utou LED ozn.  HoLD'

5.4.4.  Analogovývýstup

Signál z proudových transformátorů popsaný
v kapito|e 5'3.1 je zároveň pouŽÍván pro vytvoření
s igná lu 0 -  10 Vss,  přímo úměrnému '  proudu
motoru. Tento můŽe být pouŽit pro zobrazení
pomocí analogového nebo čísIicového přístroje
nebo pro j iné Úče|y v řízení pohonu. Výstup má
nízkou impedanci a zatíŽite|nost aŽ 20 mA.

Nastavení zesí|eni
Potenciometr RP3 je víceotáčkový potenciometr
řÍdící zesí leni '  anaIogového zes i Iovače. Rozsah jeho
nastavení 1e ve|mi široký pro dosaŽení maximá|ní
f|exibiIity při výběru indikačních přístrojů. Rozsah
nastavení je cca 1x -  10x |n.

PřÍk l ' :  Je poŽadováno 2 '5V př i  ln softstartu (10V
př i  4 x In) '  Skutečný proud motoru je 0.8 x In.
Potenciometr RP3 se nastaví tak, aby výstup byl
2 . 0  V

5.5. Typické zapojení

Na obr' 10 je zobrazen moŽný způsob zapojení
Powersoftu .1ako náhrada klasického rozběhu.
Třífázové sít,ové napětí je připojeno bud' předem
nebo ve stejný okamŽik jako ov|ádací napětÍ na
i ntern í transformátor.
NapětÍ z řídícÍho transformátoru se pouŽívá
pro vytvoření ss napětí e|ektroniky na řÍdící desce.
Mikroprocesor provede kontroIní test a po 400 ms
vydá pove| k sepnutí kontaktÚ 16 -  17.  Po da|šÍch
100 ms začnou být spínány tyristory a na motor je
přivedeno počáteční napětí. Tato doba 100 ms je
dostatečná pro sepnutí napájecího stykače
bezzátěŽe (prod|ouŽení doby Života kontaktů a
moŽností vyššího zatíŽení) Proces startu
je zahájen přivedením ov|ádacího napětÍ
přes tlačítko start. T|ačítko start musí být sepnuto
min.  400 ms. Kontakt 16 -  17 zab|okuje spouštěč
v případě přítomnosti poruchy (áráta Íáze, vadný
tyristor apod. ).
Např jestl iŽe motor není připojen ke svorkám T,1 ,
T2, T3 kontakty 16 - 17 zůstanou otevřeny, protoŽe
řízenÍ softstartu toto detekuje jako chybu. Podobně,
pokud nejsou přítomny vŠechny 3 fáze v okamŽiku,
kdy začínají být zapa|ovány tyristory je detekována
,,áráta fáze,, a kontakty 16 - 17 opět nesepnou.

Po st|ačení t|ačítka stop je řídicí napětí odpojeno.
tyristory jsou vypnuty, motor je vypnut, kontakty
16 - 17 Se rozpínlí a odpadá h|avní stykač.
PouŽitÍm kontaktů 16 - 17 v obvodu samodrŽe
stykače je zajiŠtěno, Že tento nikdy nespíná ani

nevypíná při zátěŽi. Pove| soft stop se zajistí
jednoduše rozpínacím kontaktem na svorkách 26 a
27 řídícÍ desky. Není-|i funkce soft-stopu
vyŽadována, je nutné svorky 26-27 spojit.

Na obr.11 1e zobrazen příklad zapojení Powersoftu
SB (provedenÍ C) v dvoudrátovém řízení (jeden
kontakt pro ov|ádání chodu) '

Příklad zapo1ení přek|enovacího (bypass) stykače
je znázorněn na obr.12. Bypass stykač je zapojen
přímo přes tyristory, takŽe j|štěnÍ a nastavenÍ
e|eKronické nadproudové ochrany zŮstává funkční
i v tomto reŽimu. Bypass stykač je ovládán
kontakty ToR re|é 34 _ 35. V případě pouŽívání
bypass stykače musí být softstart v reŽimu override
(spojení svorek 23 _ 19 na řÍdící desce pomocným
kontaktem bypass stykače nebo trva|e a přepnutÍm
DlP přepÍnače č'8 do poIohy oN) '  v opačném
případě bude přek|enutí tyr is torŮ bráno
mikroprocesorem jako zkrat. ochrana výpadku fáze
je tím zablokována, můŽe však být po rozběhu
obnovena rozpojenÍm svorek 115 _ 116 na UoB.
Sekvence s igná|u musÍ být nás ledující:

Rozběh při 115 - 116 spojeno a 101 - 102
rozpoJeno.
VyuŽitÍm s igná|u ToR re|é (svorky 105-, l06 a
107 -  108)  spo j i t  101  -102 ,  ro zpo j i t  115  -116  a
současně sepnout bypass stykač.

Upozornění; override musí být zvo|en před
nebo nejpozději v okamžiku sepnutí bypass
stykače.

obr. ,l 0 Přík|ad zapojení softstartu do stávající
insta lace

FR1

^-^- START

m  ' : '

L 1 L 2 L 3 +  2 6 2 7  2 2  A 1  1 1 7  1 1 6  M

PowersoÍ! sB
I '  l . 1 . 1  p r c veden i  c

'1 spojit 26.27 není.|i soft-stop Wžádovin'2 Spojit 22-27 pro povel Start
'3 Rych|é po|ovodičové poj|stky

POWERSOFT SB & SU 1 6 E|ektropohony spo|.  s  r .  o.  .  FrenŠtát p.R.



11 Přík|ad zapojení pro ovládání trvale sepnutými kontakty

obr' 12 Přík|ad zapojení softstartu s přek|enovacím stykačem

START/STOP

L1 L2 L3  + 27 22 Aí  |17 |16 M.

Powersoft SB
T1 T2 T3 + 26 27 provedení C

B P 1  B P 2  L 1  L 2  L 3 .  A 1  | 1 7  | 1 6  | 3 4  | 3 5  M  1 0 í  | 1 0 7  1 o 2  | 1 0 8

Tí T2 T3 + 26 27 22 |14 | 15 27 1 '|1 112 | 105 115 | 106 116

.1 Rych|é polovodičové poiistky
Přep.nač s\^/8 musi byt v poloze oN

POWERSOFT SB & SU 1 7 E|eKropohony spo|. s r. o. o Frenštát p'R



6. OCHRANY A HLEDANI PORUCH

Dop|ňková deska zajišt'uje obsáh|ý souhrn ochran
motoru' vtz. kap. 5.4. V případě, Že není deska
UoB zabudována, je nutné pouŽít externí
nadproudovou ochranu motoru. Relé poruchy
na řídící desce ind ikuje násIedující poruchové
slavy:

o Chyba řÍdící desky
.  Chyba mikroprocesoru
. ZabIokovaný rotor
o Přerušený tyristor I ryto poruchyjsou
. Zkrat tyristoru L detekovány pouze
. ZtráÍa Íáze I porua není zvolen

. odpojený motor | [J;"x'"Í€5:i;

Tyr|story jsou chráněny před přepět'ovými špičkami
Rc č|eny a napět'ově závis|ými rezistory.
Na jednotkách chIazených vent i |átorem (> 40kW)je
h|ídána tepIota chIad|če.

6.1. Pojistky

Prot i  p řÍpadným poruchám součástek je na řídícÍ
desce umístěna sk|eněná 20mm poj is tka (dIe
|EC127) o hodnotě ,1,54,  v iz .  obr '8 '

P řívod ov|ádacÍho napětí je chráněn dvěmi 5A HBC
poj is tkami.

Pro jištění tyristorů před zkratem je doporučeno
pouŽít na vstupu rych|é poIovodičové pojistky.
Doporučené typy jsou (660Vst, charakteristika aR,
pojistky OEZ- P40U06, P40V06, P40X06):

V přívodu napájení softstartu by mě|y být taktéŽ
po uŽity pojistky s motorovou charakteristikou.

6.2. Četnost spouštění

Krokování motoru (např. při zavádění zpracová-
vaného materiá|u do stroje) má v|iv na četnost
startŮ spouštěče. Při pří|iš četných startech
v krátkém s|edu za sebou by mohlo dojÍt k přehřátí
tyristorů, případně i k jejich zničení. Proto je počet
startů spouštěče omezen na 12 rovnoměrně
roz|oŽených startů za hodinu. Tato četnost pak dá|e
záv isÍ na oko|ní tep|otě,  ve| ikost i  a době trvánÍ
záběrného proudu a na průběhu pracovního cyk|u.

Softstart
K W i A

Pojistka
tAt

Softstart
K W / A

Pojistka
IAI

t r F . t 4 2 Óz 75 I 136 3 1 5
7 , 5  I  1 6 40 90 I  170 350
1 1  t 2 3 O J 110 I 200 500
15 t 32 80 150 I 270 500
22 t 45 t z 3 185 I 340 O J U

30 / 63 160 200 I 370 700
37  t 7 5 200 250 t 460 800
4 5 t 8 6 200 315  /  580 1250

55 /  '105 zcu 400 I 720 1250

Při poŽadavku na větŠí četnost startů je nutné volit
softstart o větším výkonu. Napřík|ad při poŽadavku
na neomezený počet startŮ za hodinu je třeba
pouŽít softstart o trojnásobné ve|ikosti motoru
(softstaft 1SkW pro motor 5,5kW).

6.3. E|ektromagnetická kompatibi l i ta

Softstart je vŽdy součástí komp|etního el. pohonu.
PřÍpadné testování na EMC má proto význam aŽ
v rámci  ce|ého pohonu'

Sp|nění poŽadavků EMC a norem EN60947-4-2,
část 1 a 2 mŮŽe být zajištěno pouŽitím vhodných
odrušovacích fi|trů. PouŽití odrušovacích fi|trů má
největší opodstatnění do 100A.

čené tvpv odrušovacích fi ltrŮ:
Softstart

tkwl Fi l t r

3ELF16L
1 1 3ELF25L
'15 3ELF32L
22 3ELFSOL

3ELF1 OOL
75  -  110 3ELF2OOL
150 -  200 3ELF4OOL
250 - 400 Kontaktu ite dodavatele

odrušovacÍ Íi|try obsahujÍ kondenzátory, přes které
tečou svodové proudy 8 - 80mA. Tyto svodové
proudy je nutno brát v úvahu při pouŽitÍ proudových
chráničŮ'

a) Napájecí kabel

K napájení je doporučeno pouŽít sp|étaný kabe|.
V případě pouŽití odrušovacího fi|tru by měl být
tento fi|tr zapojen pokud moŽno co nejb|ÍŽe
k softstartu.

b) Připojení motoru

Kabel mezi softstartem a motorem bývá v případě
rušenÍ jeho největŠÍm zdrojem. Proto by mě| být
pouŽit  stÍněný kabe| (nebo a|espoň kabe| vedený
v kovových trubkách)' a pokud moŽno co nejkratší.
Stínění má bfi uzemněno na straně softstartu
i motoru.

c)  Uzemnění
Všechny zemnÍcí vodiče v rozváděči by mě|y být
co nejkratŠÍ a řádně uzemněné na montáŽní pane|.
odrušovací fi|tr a softstart umíst'ujte na jednom
montáŽním pane|u a montáŽní pane| řádně
uzemněte.

d) Souběh kabe|ů a vodičů
Napájecí a motorové kabe|y by neměly být
umÍstěny souběŽně v jednom kabe|ovém Ž|abu'
ov|ádacÍ vodiče by mě|y vést oddě|eně od si|ových
nebo a|espoň ve vzdá|enost i  300 mm' Případné
křÍŽení ov|ádacích a siIových kabe|ů by mě|o
probíhat pod pravým Úh|em.

POWERSOFT SB & SU '18 E|ektropohony spo|. s r. o. r Frenštát p.R



SOFTSTARTER

13 opatření pro zajištění EMC

Co nejkra|šÍ
vzdá|enos|

3-1áz.
NAPAJENí

e) lndukční zátěŽe

Indukční zátěŽe v b|ízkosti softstartu (ve|ké
stykače, re|é, atd.) by mě|y být vybaveny RC č|eny.

6.3.í.  Harmonickézkres lení

Měření ukazují' Že úroveň harmonických
zkres|enÍ napájecí sítě v|ivem provozu fázově
řízených spouŠtěčů jako je Powersoft je ve|mi
nízká.

Obr. 14 zobraz$e vliv provozu Powersoftu
na napájecí sít'v reŽimu energetické optimaIizace.
Je zřejmé, Že lt|ášt, provoz s nízkým zatíŽením
způsobuje největší harmonická zkres|ení.
Pro srovnání jsou uvedena i zkreslení produkovaná
při přímém připojení motoru na sít' (DoL)'
Histogram je uveden v procentuá|ní hodnotě
k 1' harmonické proudu 50 Hz.
Největší obsah vyšších harmonických je
při nejniŽších zatíŽeních spouštěče. Nejvíce je
ve spektru obsaŽena 5. harmonická zák|adní
frekvence, která můŽe dosahovat aŽ do 27 o/o
z hodnoty zák|adní harmonické.

Přípustné hodnoty vyššÍch harmonických podIe
poŽadavků britských předpisů jsou uvedeny niŽe
vtabu|ce '  U napájecÍ sÍtě 415 V je povo|ená
ve|ikost 5. harmonické 56 A.

Povo|ené hodnoty harmonických proudů
libovoIného spotřebiče:

NE!

Na zák|adě změřených hodnot zkres|ení a
při porovnání výs|edků pro vyŠšÍ výkonové systémy
nemohou softstarty do výkonu 400 kW způsobovat
vyššÍ zkreslení.

6.4. Kompenzace úěiníku

KompenzačnÍ kondenzátory pro kompenzaci
ja|ového proudu mohou být pouŽity, výhradně ale
na straně napájení - svorky Ll, L2, L3, nikdy
nastraně motoru (svorky T1 ' T2' T3). Funkce
energetické optimalizace sama přispívá
ke kompenzaci účiníku, takŽe da|ší potřeba
kompenzačních prostředků je redukována.

6.5. KrouŽkové motory

KrouŽkové motory jsou schopné vyvinout vysoký
záběrný moment s přijate|ným záběrným proudem
regu|acÍ sk|uzu (odporové stupně v obvodu rotoru).
Ve spojení se softstarty je nutné pro dosaŽení
potřebného záběrného momentu zařadit během
rozběhu do obvodu rotoru externí odporový stupeň,
Kený se poté vyzkratuje' Signá|em pro vyzkratování
mohou být kontakty relé ToR - ukončení rozběhu.
Parametry Ódporu by mě|y b1ýt bezpečně zvo|eny
d|e pouŽitého motoru a charakteristiky zátěŽe.

ĚNÝ xnsel

harmonické z 4. Á ě.

IAI 48 34 zz 56 1 1 40 v

harmonické I 10 1 1 12. t J . 14 . 1 R

IA] I 7 1 9 t o

POWERSOFT SB & SU 19 Elektropohony spo|. s r. o. r Frenštát p.R.



Obr. 14
Obsah harmonic\ich
v napájecím proudu

ý
c t n

o
o

N

.E
o
E
6r . ^

lJ řnme spouslenl

@ Energetická oplimatizace. 5 ./" zátěž

l EneÍgstická optima|izace . '|oo 
"/o zátéž

Harmonická

6.6. Para|elní zapojení motorů

PouŽití jednoho spouštěče k rozběhu více neŽ
jednoho motoru je moŽné pouze za podmínky,
Že se jedná o identické motory, které pracují
do spo|ečné zátěŽe. KaŽdý motor musÍ být vybaven
indiv iduá lnÍ nadproudovou ochranou.

6.7. Reverzace

Je|ikoŽ Powersoft není funkčně závis|ý na s|edu
fází na vstupu, může být reverzace prováděna
pomocí reverzačních stykaču na vstupu nebo
výstupu spouštěče' Reverzace se musí provádět
v klidovém stavu-

6.8. Brzdění

Do pohonu s Powersoftem mohou být instaIovány
ruzné druhy stejnosměrných brzdných jednotek
nebo  imechan i cké b r zdy .  Ve  všech  t ě ch to
přÍpadech je však nutné' aby by| spouštěč odpojen
dřÍve neŽ započne bzdění.  K b|okac i  reŽimu
brzdění |ze pouŽít re|é chodu.
Jest| iŽe mechanická brzda zaj išt 'u je k| idovou poIohu
rotoru před trvaIe působÍcím prot imomentem, je
nutné po uvo|něnÍ bzdy rychle vyv inout pot řebný
kroutící moment motoru.  V opačném případě
by moh|o dojít  k neŽádoucímu pohybu rotoru
v opačném směru.  V tomto případě bude ve| ice
zá|eŽet na nastavení počátečního napětí, případně
se mÚŽe objevit nutnost pouŽít funkci kick-start.

6.9. Nestabil ita motoru

Během rozběhu se můŽe v l ivem 5.  a 7 '  harmonické
objevit určitá nestabiIita chodu motoru, která se
projevuje přeruŠovaným a ko|ísavým rozběhem
motoru' Jedná se předevšÍm o málo zatíŽené
dvojpó|ové motory nízkých výkonů. Je-li to moŽné,

vo|te v těchto případech motory' na které vyšší
harmonické nemají takový v| iv-

6 .10 . Vyhledání poruch

E|ektronické spouštěče - softstartéry |ze
z konstrukčnÍho h|ediska rozděl i t  na část
výkonovou a řídící' Tyristory ve výkonové části jsou
vystavovány napět'ovým a proudovým rázŮm a
tepe|nému namáhání.  V případě poruchy by mě|y
být prověřeny jako první
Poruchu tyristoru |ze většinou odhaIit změřením
stejnosměrného odporu. Y kaŽdé íázi softstartu
Jsou antipara|e|ně zapojeny dva tyristory-
Naměřené hodnoty |ze porovnat a v případě zjištění
ve|kých rozdí|Ů posoudit, zda není některý z dvo,1ice
tyristoru přerušen nebo zkratován. Typická
ohmická hodnota bezvadné dvojice tyristorů je
př i  měřenÍ ohmmetrem s gV bater ií  100k aŽ 10M.
I při zkratu jednoho z tyristorů je moŽné dosáhnout
p|ynu|ého rozběhu motoru,  aIe pouze v reŽimu
override. V případě přeruŠení tyristoru je moŽné
tento zkratovat. PřestoŽe je moŽný provoz
i s jednou vadnou Íází, je nutno vadný tyristor
co nejdříve vyměnit.
AčkoIiv řÍdÍcí obvody nejsou vystaveny stresovému
namáhání,  obsahujÍ ve|ké mnoŽství součástek a
spojú' u kterých se mohou dle statistiky vyskytnout
také poruchy. Přesto nejvÍce prob|émů vyp|ývá
z externích příčin' např. nesprávného připojení
nebo nastavení. S|oupcový indikátor u Powersoftu
SU můŽe ulehčit práci s vyh|edáváním poruch.

Přík|ady projevŮ některých poruch a jejich
identifikace jsou uvedeny nÍŽe.

Provádění měření izo|ačního stavu
na softstartech není žádoucí'

EIektropohony spo|.  s  r  o o Frenštát  p.R.20PcWEŘšóÉf šá í šÚ



NesvÍtÍ indikace stavu
Vadná pojistka na řídící desce
ťorucna venti|átoru (< 40kW)
Chybné zapojení
Vysoké zatížení motoru-
ťoK|esv V s|t|
vaonv tvnstor
Chvbí nanětí sítě

Neni reakce na START/STOP
Vypnutí přetíŽenÍm
Ztráta Íáze

Zkrat Íáze T1 . T2 a T3 Vadný tyristor
Bvpass stvkač

Teplota spouštěče Přehřátí ch|acj iče softstartrr  nohn rrar{n
Termistorová ochrana motoru PřetíŽení motoru nebo iozooienÝ oaváctEiL"
Rozpojení fázeT1, T2 a 13 .qhybi fáze na vstupu / výstupu-

Vadný tyristor
Ztrátabudícíchsion

Vadná funkcem ik i

Vypnutí Špičkovým proudem
Mikroprocesor

POWERSOFT SB & SU 21 E|eKropohonyspo| .s '  o  .Ě , "n i ta fp-n




